ipsa Dei essentia, quae propter summam simplicitatem nullam omnino contrarietatem admittit; \*\* (nunquam Pareus respondere poterit Vorstio in exeg. apolog. pag. 133. 134, quia semel affirmavit, *justitiam vindicatricem esse quidem Deo naturalem, sed ita naturalem, quemadmodum homini risus naturalis est*. Vide ipsius comm. in Gen. cap. 2. pag. 426.) \*\* interim tamen, ratione objecti, puta generis humani, quod per peccatum Deo invisum erat, requirebatur mirabile illud justitiae ac misericordiae divinae temperamentum per Christi satisfactionem impetrandum. (*Non est necessarium, inquit Scal. exerc. 312, ut, si actiones sint contrariae, etiam essentialia principia*.) Misericordia Dei juxta naturam suam homini diabolicis fraudibus seducto et in peccatum ac mortem aeternam prolapsio parere voluit, cum homo per lapsum non desierit esse DEI creatura. Vicissim vero, justitia hominem propter peccatum ad poenam promeritam deponendum esse statuit, cui veritas divina suum addidit suffragium, intercessit igitur Christi meritum et satisfactio, per quam translatio quaedam poenae peccatis nostris debita facta est, ut salva justitia et veritate sua Deus in gratiam nos reciperet, qua de re pii veteres, praesertim Anselmus et Bernhardus, pulcherrimas habent cogitationes. \*\* Si lex est signum voluntatis divinae justissimae, utique Deus vult justissima voluntate id, quod lege expressit. Sed verum prius. David enim legem vocat *Dei justitias* Psalm. 119, v. 12. et homo novus conformis legi dicitur *creatus secundum Deum* Ephes. 4, v. 24. et imago Dei, ad quam erat homo creatus, erat perfecta totius hominis ad legem divinam conformatio. Ergo quod lege expressit Deus, illud justissima voluntate vult et quidem immutabiliter, Matth. 5, v. 18. Luc. 16, v. 17. Qui justus est, sua natura non potest non ex justitia peccata aversari et punire. Atqui Deus est sua natura justus, Psalm. 7, v. 12, alias enim foret natura injustus. Ergo. \*\* Regerunt adversarii, *justitiam Dei punientem peccata non esse proprietatem in Deo, sed tantum effectum voluntatis Dei, et in Scripturis appellari modo iram, modo severitatem*. Catech. Racov. c. 8. p. 266. ex Socino de Christo servat. p. 8. Respondemus: sane per justitiam Dei in quibusdam Scripturae locis intelligitur rectitudo et aequitas, in quibusdam etiam veritas DEI, sed ex eo nondum sequitur, quod justitia puniens peccata non sit essentialis DEI proprietas, siquidem Deus in lege sese manifestavit, quod natura sua abominetur omnem injustitiam et iniquitatem, in quam temporalibus ac aeternis poenis animadvertere velit, contra vero, quod natura sua amet justitiam ac innocentiam eandemque praemiis temporalibus et aeternis efficere velit. \*\* Si ira et vindicta Dei ita dependet a voluntate Dei absoluta, ut potuerit homines licet peccantes morti aeternae non mancipare et postquam eos morti suo edicto mancipavit, illius imperio iterum absque satisfactione intercedente eximere, ut docet Socin. in disp. contra Covet. p. 9. 10. et 11. et in praes-

VII. 48.

Argu-  
menta  
Neo-  
Photinia-  
norum.  
I. Nulla  
est talis  
Dei ju-  
stitia,  
quae mi-  
sericor-  
diae ejus  
oppona-  
tur.

lect. theol. c. 16; sequetur: 1. idem esse peccatum et non peccatum coram Deo, cum erga utrumque natura pariter sit affectus; 2. peccatum per se nihil esse, sed potius opinionem pro divinae voluntatis arbitrio censendam, atque 1. Cor. 15, v. 56. peccati vis est lex; 3. Dei amorem erga pios et odium erga impios non ex naturali justitia, sed ex qualicumque arbitrio dependere; 4. nihil naturae DEI unquam adversari, sic enim esset, quod impunitum velle non posset; 5. si Deus idololatriam, blasphemiam, perjurium vellet, ea non esse peccata. Confundunt Photiniani misericordiam DEI cum ejus *ἐπιφύλαξι* et actum secundum cum actu primo. Actus primus simpliciter Deo est essentialis et cum essentia DEI convertibilis, usque adeo ut misericordia intra simplicissimum essentiae divinae complexum cum ipsa DEI essentia sit quiddam simpliciter unum et *ιαυτό*, actus vero secundus dicitur, quatenus respectu creaturarum misericordia foras progreditur et sic cum voluntate divina concurrat. Voluntas omnibus proprietatibus essentialibus in DEO inservit et per se sine unius vel alterius concursu nullum effectum producit etc.\*\* Neque solum lucidissimum illud legis speculum, sed etiam comminationes ac promissiones legi divinae additae, quin etiam exempla poenarum ac praemiorum de hac perpetua et immutabili DEI justitia evidens ferunt testimonium. Quod obvertitur, effectus illos non justitiae, sed irae et severitati DEI tribui, nullius est momenti, siquidem illa ira ac severitas testantur de justitia DEI in lege expressa, quae in poena peccatorum praesupponitur; sane peccata punire effectus est voluntatis divinae, non autem absolutae ac liberae, ut volunt adversarii, sed justae voluntatis, hoc est justitiae in lege velut in speculo revelatae. \*\*Schmaltz. in examin. 157 error. err. 52. p. 40: *Justitiam talem nego esse in Deo naturaliter, quae nullum peccatum impunitum dimittere possit, cum legamus, Deum tardum esse ad iram. Quae enim in Deo sunt naturaliter, ad ea Deus non tardus est, sed semper ea exercet necessario, nec unquam ab eis in ulla actione sua vel tantillum recedit. Quam vero agnosco in Deo justitiam naturaliter, ea rectitudo est et aequitas, quam Deus tam tunc exercet, cum peccata remittit, quam cum eadem punit, hinc justum esse Deum, Joh. ait 1. epist. 1, v. 9, cum peccata remittit.*\*\* Si enim ex nudo DEI beneplacito, non autem ex immutabili DEI justitia reatus sive obligatio peccantis ad poenam profuit, sequetur, in conspectu DEI ejusdem valoris esse peccatum et non peccatum, imo nihil per se esse peccatum, sed tantum pro arbitrio voluntatis DEI peccatum aestimari, nec naturae DEI illud adversari, quin imo interitum hominum non ex solo peccato, sed simul a voluntate DEI et quidem ut causa principali pendere; si enim DEUS potuisset homines licet peccantes morti aeternae non mancipare, ut volunt adversarii, sequetur, quod non tam peccato quam liberae DEI voluntati hominum peccantium interitus sit tribuendus. \*\*Nota,

quod Schmaltz in Catech. Racov. p. 32. fateatur, *Deum ideo justum dici, quod de ipsius natura sit aequitatem et justitiam servare*; et quod Ostorodus in inst. Germ. c. 3. p. 26. scribat, *bonitatem tanquam divinam proprietatem praecipue in perfectissima Dei justitia in aequitate consistere*, unde sic argumentamur: Quicquid est de natura Dei, id mutari nequit. Atqui aequitatem et justitiam servare est de natura DEI. Ergo eadem mutari nequeunt in Deo. Jam vero ad hanc aequitatem et justitiam pertinet, obedientiam compensare praemiis, inobedientiam punire et sic unicuique secundum opera tribuere. Homines ergo propter peccata aut erant puniendi, aut aequitas DEI mutanda, aut pro peccatis alius quispiam satisfacere debebat. Grawerus.\*\* Neque est quod libertas voluntatis divinae urgeatur, Deus enim ut est agens liberrimum, ita quoque natura justus est, contra hanc suam justitiam non agit Psalm. 119, v. 137: *Justus es, Domine, et justa sunt judicia tua*. Prov. 15, v. 9: *Abominatio est Domino via impii*, id vero non ex nuda DEI voluntate, sed ex justitia provenit, quae est immutabilis et invariabilis, perinde ut lex illius speculum, Matth. 5, v. 18: *Amen dico vobis, donec transeat coelum et terra, jota unum aut apex unus non praeteribit a lege, donec omnia fiant*. Luc. 16, v. 17: *Facilius est coelum et terram interire, quam de lege unum apicem excidere*. Occurrit Catechesis Racoviensis p. 267: *Dei justitiae tribui peccatorum remissionem*, Rom. 3, v. 25. 26. 1. Joh. 1, v. 9; *proinde justitiae divinae non esse proprium peccata punire*. Respondemus: Apostolus Rom. 3, v. 25. nequaquam justitiae tribuit peccatorum remissionem, sed eam in redemptione per Christum praestita declarata esse docet; tantum igitur abest, ut hic locus convellat sententiam nostram de justitia DEI puniente peccata, ut eandem potius fortissime comprobet, quia enim in remissione peccatorum oportuit intercedere Christi meritum, quem in *ἱεσθητων* propositum nobis esse apostolus asserit, ex eo manifestum est, quod sit in Deo essentialis justitia, quae natura sua odit et punit peccata, cui per Christi meritum satisfieri oportuit, ut remissio peccatorum locum habere posset. 1. Joh. 1, v. 9. per justitiam intelligitur veritas DEI, ut apparet ex addito vocabulo *πιστός*, *si confiteamur peccata nostra, ipse fidelis est et justus, id est verax, ut remittat nobis peccata nostra*. Eodem sensu etiam priorem locum Ambrosius accipit, sic enim scribit: *Ideo justitia Dei dicta est, quae videtur esse misericordia, quia de promissione originem habet, et cum promissum Dei redditur, justitia Dei dicitur; justitia enim Dei est, quia redditum quod promissum est*.

48. 2. *Misericordia Dei utilem non est essentialis Dei proprietates, sed liberae voluntatis divinae effectum, haudquaquam in Christi merito fundatum*, Rom. 9, v. 15: *Deus miseretur, quorum cult.* Socin. part. 1. de Christo c. 1. p. 9. Respondemus: Misericordia ut et reliqua attributa Dei, quae operationes suas in creaturis exerunt et ad eas relatio-

2. Misericordia Dei non est essentialis ejus proprietates.

nem quandam habent, considerantur dupliciter: primo quatenus intra simplicissimum divinae essentialiae complexum cum ipsa divina essentia sunt τὰυτό τ, quem vocare possis actum primum; hac ratione misericordia est naturalis sive essentialis Dei proprietates, hoc est naturalis illa bonitas, qua Deus promptus est ad juvandum et benefaciendum hominibus; secundo quatenus respectu creaturarum foras quasi progrediuntur et in illis operationes suas exserunt, quem vocare possis actum secundum, hac ratione misericordia est effectus dependens a misericordiae DEI voluntate, quae in negotio remissionis peccatorum non est absoluta, sed ordinata, Deus enim remittit peccata non absolute omnibus, sed in Christum credentibus, hoc est fide meritum et satisfactionem Christi apprehendentibus. Proinde misericordia, qua Deus peccata remittit, non est absoluta, sed in Christi merito ac satisfactione fundata, ut superius demonstravimus. Miseretur Deus et quidem libere, quia voluntas non est, quae libera non est, interim non excluditur ordo, quem DEUS ipsemet constituit, quam aliqui vocant voluntatis determinationem, ideo etiam misericordia DEI et Christi satisfactio nequaquam invicem pugnant, sed potius amicissime conspirant; ut enim locum haberet actus ille misericordiae, videlicet remissio peccatorum, oportuit intercedere satisfactionem Christi, per quam iustitiae divinae λύτρον redemptionis praestitum. Occurrit Catech. Racov. 266: *Si misericordia foret essentialis Dei proprietates, Deus nullum unquam puniret peccatum, quia contra id, quod ipse naturale, Deus nunquam agit.* Respondemus: Deus non solum misericors est, sed etiam justus, proinde ut misericordia et iustitia non pugnant invicem, ita quoque misericordiam suam exercendo Deus non agit contra iustitiam, et iustitiam suam exercendo non agit contra misericordiam. Distinguendum enim inter actum primum et secundum misericordiae divinae, ille est essentialis Dei proprietates, hic vero effectus Dei miserentis, quem si vel maxime non semper exserat, ex eo tamen essentiali ipsius proprietati nihil decedit.

3. Deus  
gratis  
remittit  
peccata.

49. 3. *Scriptura ubique fatetur, Deum ex gratia et gratis peccata remittere, sed cum gratuita peccatorum remissione vel maxime pugnat satisfactio. Cui enim satisfit vel a debitore ipso vel ab alio quopiam ipsius loco, de eo dici nequit, quod gratis et ex gratia ipsi remiserit.* Catech. Racov. pag. 262. \*\*Ostrod. in Instit. cap. 36. pag. 299. Schmaltz. in examinat. 157 errorum err. 80. pag. 24: *Quis non agnoscat contraria illa esse, remissio peccatorum et satisfactio pro peccatis? Nam ubi remissio est peccatorum, ibi necesse est ut nec is, qui peccaverat, quicquam det, nec is, in quem peccatum erat, quicquam accipiat, sive ab eo, qui acceperat, sive ab alio. Nam si aliquid accipiat, a quocunque tandem id fiat, remissio non erit. At ubi est satisfactio sive ab eo, qui debebat, sive ab alio profecta, jam remissioni nullus locus relinquitur.*\*\* Respondemus: Satisfactio Christi

adeo non pugnat cum misericordia Dei gratis peccata remittentis, ut potius eandem illustret ac stabiliat; 1. quia satisfactio illa Christi mediatoris est effectus misericordiae divinae. \*\*Apostolus et Christi satisfactionem et gratuitam remissionem perpetuo in hoc articulo conjungit. Ergo non est hic oppositio, sed subordinatio. Rom. 3, v. 24: *Justificamur gratis gratia ejus* (en descriptio remissionis gratitae) *per redemptionem factam in Christo Jesu* (en descriptio satisfactionis). Eph 1, v. 7: *In Christo habemus redemptionem per sanguinem ejus* (haec est satisfactio), *remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus* (remissio gratitae). Quemadmodum gratia Dei non destruit iustitiam Dei; ita gratuita remissio non tollit meritum et satisfactionem Christi, quam exegit iustitia Dei, inde Paulus mortem Christi expiatoriam adscribit gratitae Christi dilectioni. Rom. 5, v. 8.\*\* Joh. 3, v. 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Rom. 5, v. 8: *Commendat Deus caritatem suam, quod Christus pro nobis mortuus, cum adhuc peccatores et inimici essemus.* Gal. 2, v. 20: *Christus dilexit me et tradidit semet ipsum pro me.* 1. Joh. 4, v. 9: *In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum.* 2. Quia misericordia Dei peccata remittentis fundata est in Christo, ac non nisi per et propter Christum nobis contingit, *electi sumus in Christo* Eph. 1, v. 4; *in ipso benedicimur* v. 3; *in ipso grati et accepti reddimur* v. 6; *in ipso habemus redemptionem, per sanguinem ejus remissionem peccatorum* v. 7; *in ipso iusti sumus* 2. Cor. 5, v. 21; *in ipso denique salvamur* Act. 4, v. 12. 3. Misericordiae est, quod Deus Christi satisfactionem pro nobis praestitam ratam et gratam habet ac propter illam peccata credentibus in ipsum dimittit, siquidem strictus iustitiae rigor propriam exigebat satisfactionem et obedientiam, intervenit igitur misericordia alienam satisfactionem acceptans. Non est, quod obvertas, *creditorem acquiescere et debitum jure remittere, sive ipse debitor, sive alius pro illo solvat*, quia Deus non erat nudus creditor, sed etiam justissimus iudex et peccatorum vindex, qui jure non tenebatur alienam satisfactionem acceptare; peccata etiam non sunt nuda debita, sed repugnant insuper immutabili ac invariabili iustitiae Dei in lege revelatae, nihilo igitur minus gratuita Dei misericordia in peccatorum remissione agnoscenda ac praedicanda est, si vel maxime propter Christi satisfactionem ea nobis contingat. \*\*A debito pecuniario ad debitum criminale non valet consequentia. Nam debitor non peccat in creditoris naturam et essentiam, sicut peccata nostra Dei majestatem offendunt. Deinde Deus ratione iustitiae suae non privati cujusdam creditoris personam gerit, qui sine ullo respectu iusti et aequi debitum condonare possit, quomodo et quando velit; sed severissimum agit iudicium, qui juxta tenorem iustitiae suae in lege revelatae punit ea, quae contra legem sunt

commissa. Uno verbo, gratia illa justificationis respectu nostri mere est gratuita, sed non est simpliciter et omni prorsus modo absoluta, verum in pretio redemptionis per Christum praestito fundata. Socin. in praelect. c. 16. p. 87. et 95: *Sicut se habet creditor ad debitorem et is, cui illata est injuria, ad illum, qui intulit; ita se habet Deus ad peccatorem. Sed creditor debitori et is, cui illata est injuria, inferenti jure potest condonare debitum et culpam absque satisfactione. Ergo; major prob.* Matth. 18, v. 23. Respondemus: 1. parabolae non sunt extendendae ultra comparationis tertium. Jam vero scopus parabolae illius est agere de privatis offensis, quas proximo debemus condonare, non autem de causis justificationis, vel de mysterio redemptionis. 2. Christus loquitur de remissione, sed non de modo, an fiat per satisfactionem, an sine satisfactione. 3. Posito, quod ratio petatur a prima justificationis causa, scilicet gratia et misericordia Dei, sicut Deus nobis remittit peccata, ita et nos proximo debita remittamus; tamen reliquae justificationis causae non excluduntur, alias nec fides requiretetur ad justificationem, cum illius quoque non fiat ibi mentio, quam tamen Socinus requirit p. 83. nec vitae puritas et innocentia etc. Ad minor. resp. debita esse duplicia, interna quae laedunt honorem creditoris et externa seu civilia, quae bona fortunae respiciunt. Jam vero peccata nostra laedunt Dei majestatem. Distinguendum etiam inter creditorem privatum et pecuniarium, et inter creditorem publicum et judicium, hoc est justitiae exactorem. \*\* Breviter, particula *gratis* nostram dignitatem, nostra merita, nostram satisfactionem excludit, nequaquam vero Christi satisfactionem e medio tollit. Misericordia Dei peccata remittentis et condonantis est gratuita, non autem absoluta, quae nullum habeat respectum ad Christi meritum. Adde quod adversarii nostrorum operum merita defendant eademque cum gratuita Dei misericordia consistere posse sibi persuasum habeant, quomodo igitur satisfactio Christi pugnaret cum Dei misericordia?

VII. 51.

Christo  
aeterna  
morte  
pereun-  
dum  
fuisse.

50. 4. *Si Christus pro peccatis nostris satisfecisset eorumque poenas suscepisset, aeterna morte ipsi pereundum fuisset, cum poena peccatorum nostrorum sit mors aeterna. At consequens est absurdum. Ergo et antecedens.* \*\*Schmaltz. in examinat. 157 errorum err. 59. p. 18: *Christus poenas peccatorum in se luendas non suscepit, quia poena peccatorum est mors, nempe aeterna, hanc enim vox mortis per se plerumque significat et hoc antithesis requirit Rom. 6, v. 23. Christus autem non aeternam, sed triduanam tantum mortem pro nobis passus est.* Idem err. 150. p. 39: *Ex dignitate personae non potest sumi valor actionis. Quis enim dicat, plus valere actionem regis in solvendis pro aliquo centum florenis quam subditi regii idem facientis? Quis item dicat, plus valere actionem regis, si Deo obedientiam praestat, v. g. si sit sobrius, quam alienjus hominis plebei, nisi forte apud Deum sit προσποληψία.* \*\* Catech. Racov. p. 263. Re-

spondemus: Connexionem majoris negamus. Quamvis enim non temporalem solum, sed et aeternam mortem peccatis nostris promeriti essemus, tamen per mortem Christi temporalem et dolores infernales ad tempus susceptos satisfactio pro peccatis nostris potuit praestari et praestita est propter personae patientis ac morientis dignitatem. Ratione temporis actiones et passiones Christi fuerunt finitae, sed ratione personae fuerunt infiniti ponderis ac pretii, neque enim humanae tantum naturae actiones et passiones sunt, sed humanae naturae *λόγῳ* personaliter unitae sive quod idem est Christi *θανθρώπων*, inde igitur passio et mors Christi est *ισόρροπον* pro peccatis *λύτρον*, quia est ipsius Filii Dei passio et mors, qui in assumpta ac personaliter sibi unita humana natura eandem sustinuit, unde apostolus sanguini Christi vim emundandi a peccatis tribuens *αιτιολογικῶς*; addit, *sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos a peccatis*, inde et ideo potest sanguis Christi a peccatis emundare, quia est Filii Dei sanguis. 1. Joh. 1, v. 7. perinde ut Act. 20, v. 28. Paulus pronuntiat, *Deum suo sanguine, διὰ τοῦ ἰδίου αἵματος, ecclesiam sibi acquisivisse*; ideo Christus suo sanguine ecclesiam sibi acquirere potuit, quia est verus Deus, ac proinde sanguis ejus est Dei proprius sanguis. Res igitur eo redit, quod infinito nostro malo, peccato puta, et infinitis poenis per peccata promeritis opponatur infinitum Christi meritum et infinita ejus satisfactio. Ut enim peccatum est infinitum malum, quia contra infinitum Deum committitur, etiam si brevissimo temporis spatio perpetretur; ita *λύτρον* Christi est infinitum bonum, quia a persona infinita praestitum, etiamsi certo et determinato tempore persolutum. Infinitas temporis in Christi passione ac morte locum habere nec debuit, nec potuit; non illud, quia respectu personae jamdum erat infiniti ponderis ac valoris; non hoc, quia *ἀδύνατον* erat *κρατεῖσθαι τὸν τοῦ θεοῦ υἱὸν ὑπὸ τοῦ θανάτου* Act. 2, v. 24. tribus potissimum de causis: 1. propter unionis personalis indissolubilitatem. Quamvis unio naturalis animae et corporis in Christi morte soluta esset, mansit tamen vinculum unionis personalis *ἀδιάλυτον*, quod enim *semel assumpsit ὁ λόγος, nunquam deponit*, necessarium igitur fuit, corpus Christi resurgere, utpote *τῷ λόγῳ* personaliter unitum. 2. Propter divinarum promissionum infallibilitatem, Psalm. 16, v. 10: *non derelinques animam meam in inferno, nec dabis, sanctum tuum videre corruptionem. Semen mulieris conteret caput serpentis*, Gen. 3, v. 15, ergo non succumbet in hoc duello cum morte; Christus est *sacerdos in aeternum*, Psalm. 110, v. 4, ergo non manebit in morte; *e carcere et judicio sublatus est*, Esa. 53, v. 8, ergo non relinquetur in sepulcri carcere; *adscendet perruptor*, Mich. 2, v. 13, ergo non erit perpetuo depressus. Huc pertinent vaticinia prophetica de aeterno Christi regno, quod non potuisset inchoare, si in mortis captivitate fuisset detentus. 3. Propter corporis sanctitatem. Psalm. 16, v. 10: *Non dabis, sanctum tuum videre corruptio-*

nem. Nostra corpora rediguntur in pulverem, quia sunt *corpora peccati*, Rom. 6, v. 6; habitat in illis peccatum; sed Christi corpus non vidit corruptionem, quia est sanctum, imo ipsius *τοῦ λόγου* proprium templum et habitaculum. Propter has causas non potuit Christus subire aeternam mortem, ex quo tamen infiniti pretii per mortem Christi praestiti nihil quicquam decedit.

51. 5. *Si Christus pro peccatis nostris satisfacisset, plus ipsi deberemus, quam Patri coelesti, qui nihil tale nobis praestitit. Consequens absurdum. Ergo et antecedens.* Catech. Racov. ib. Respondemus: vitiosissima oppositio est Christi et Patris coelestis. \*\* Num Menenius Agrippa non ejusdem erat naturae, loci, ordinis ac dignitatis cum reliquis senatoribus aut minus illa plebis secessione offensus, cum intercedendi munere suscepto plebem patribus reconciliaret? \*\* Quamvis solus Filius, non Pater, nec Spiritus sanctus humanam naturam in personae unitatem assumsit atque in assumpta carne redemptionis opus perfecit, ab eo tamen neutiquam vel Pater vel Spiritus s. penitus separandus, 1. quia communi sanctissimae trinitatis consilio partes mediatoris ac redemptoris Christo obtigerunt, inde pronuntiat Christus, se in opere redemptionis sic agere, sicut *mandatum sibi fuerit a Patre*, Joh. 14, v. 31. 2. Quia Pater non est a Filio separatus, sed est in Filio, Joh. 14, v. 10: *Non creditis, quia ego in Patre et Pater in me est? verba quae loquor vobis, a me ipso non loquor, Pater autem in me manens ipse facit opera*; inde notanter dicit apostolus 2. Cor. 5, v. 18: *Deus nos reconciliavit sibi ipsi per Christum*; v. 19: *quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non imputans illis delicta eorum*. 3. Quia Pater obedientiam Filii ratam ac gratam habuit ac sacrificium illud in odorem suavitatis suscepit.

VII. 53. Matth. 3, v. 17: *Hic est Filius meus dilectus, et in quo placeo*. Eph. 5, v. 2: *Christus dilexit nos et tradidit semet ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*. Miranda igitur erat et grato corde praedicanda admirabilis illa et incomprehensibilis salutis nostrae oeconomia, nequaquam vero curiosius scrutanda, multo minus diabolicis calumniis deformanda, inter quas est illa Samosatensium, quod *Christi misericordia hac ratione statuatur major, quam Patris, cum ipse a nemine satisfactionem postulaverit, quod incertum sit, an Spiritus sanctus in reconciliatione fuerit a partibus Patris vel Filii, quod hac ratione Christo plus gratitudinis debeamus quam Patri* etc. Atqui una est Patris, Filii et Spiritus sancti divinitas, una voluntas, una misericordia, una justitia, inde utrumque pronuntiat Scriptura, quod *Deus Pater nos dilexit et Filium suum tradiderit in mortem* Joh. 3, v. 16. Rom. 8, v. 32. et quod *Filius nos dilexit ac se ipsum pro nobis tradiderit* Gal. 2, v. 20. quod *Christus nos reconciliaverit Deo* Rom. 5, v. 10. et quod *Deus nos reconciliaverit sibi ipsi in Christo* 2. Cor. 5, v. 19. Satisfactio Christi proprie loquendo non respicit solum Patrem, sed divinam justitiam,

quae Patri, Filio et Spiritui sancto communis est, absit igitur calumnia de hostili dissensione Patris et Filii in hoc admirando reconciliationis opere. Lombard. lib. 3. dist. 19. lit. F: *Reconciliavit nos tota trinitas virtutis usu. scilicet dum peccata delet; sed Filius solus impletione obedientiae.* \*\* *Scriptura dilectionem et Patri et Filio tribuit* Joh. 3, v. 16. Gal. 2, v. 20. Eph. 5, v. 25. et *Spiritus sancto* Rom. 5, v. 5. Augustin. 13. de trinit. c. 11. \*\*

52. 6. *Doctrina de satisfactione Christi pro peccatis nostris praestita hominibus occasionem praebet ad flagitia, vel ad minimum in pietate remissos ac desides facit; jam vero testatur Scriptura, inter alia etiam hoc fine Christum mortuum esse, ut redimeremur ab omni iniquitate*, Tit. 2, v. 14. et *purificati a mortuis operibus servoremus Deo vivo*, Hebr. 9, v. 14. Catech. Racov. p. 264. Respondemus: nequaquam vero ipsa doctrina de satisfactione Christi studium bonorum operum labefactat, multo minus peccatis et securitati ansam praebet, sed pessimus et detestabilis doctrinae abusus, insignis igitur fallacia accidentis in hoc argumento animadvertitur, quin potius Christus pretioso suo sanguine a peccatis nos redemit. Ergo non amplius serviamus peccato. Christo care constitit debitorum nostrorum persolutio. Ergo non cumulemus ea denuo. Christus pro nobis mortuus est. Ergo non nobis ipsis ac cupiditatibus nostris, sed ipsi ac voluntati ipsius in posterum vivamus. Ita colligit Scriptura et per spiritum Dei renovata mens Christiana, ut hac ratione nullum efficacius *ὀρμητήριοι*, nulli acriores ad pietatem stimuli sint, quam pretiosa illa Christi satisfactio. Adde quod ira Dei adversus peccata in illa clarissime conspiciatur, quippe quae nulla alia re, quam ipsius Filii Dei passione et morte placari potuit, ergone non reverebimur hanc iram? num audebimus denuo eam peccatis voluntarie commissis accendere? Hoc sane ex doctrina de satisfactione Christi sequitur, quod non possimus ipsimet Deo pro peccatis satisfacere, quodque bona opera non sint eo fine praestanda, ut per illa satisfaciamus Deo pro admissis delictis, sed remotio finis falsi non tollit veros et proprios bonorum operum fines, quos alibi reensebimus. Concedimus sane, Christum etiam hoc fine mortuum esse, ut redempti ab iniquitate serviamus justitiae, sed ex eo nondum sequitur, quod Christi mors non sit *λύτρον* et propitiatio pro peccatis nostris; imo vere est medicina non solum prophylactica, sed etiam alexicaca spiritualium morborum nostrorum.

53. Atque haec sunt Racoviensis Catecheseos sophismata doctrinae de satisfactione Christi opposita ex Socino et Ostorodo repetita, reliqua sunt minoris momenti, et ex illis quae antea dicta sunt, facilem habent solutionem. \*\* (Cujusmodi etiam est illud Schmaltz. in examinat. 157 errorum err. 83. p. 25: *Christus non solum pro nobis non satisfacit, sed nec satisfacere potuit, cum ipsemet id totum praestare obligatus fuerit, quod praestitit; cum*

5. Plus deberemus Christo quam Patri coelesti.

6. Doctrina de satisfactione Christi occasionem praebet ad flagitia.

ne) o pro altero poenam corporalem sustinere queat, cum Christus ipsemet Deus fuerit, cui satisfaciendum erat ex mente Smigleii, denique cum non permittat divina justitia, ut insons puniatur pro sonte, praesertim cum sors praesto adest. error 124. p. 34: *Ulicunq; est obedientia par mercedi, ibi demum meritum est. Quia vero nulla obedientia mercedi, quam Deus daturum se promisit et jam Christo dedit, par est, Christus apud Deum proprie loquendo non est quicquam meritus.*\*\*

VII. 54. Exciipiunt porro: 1. *Si Christus satisfecisset, omnes homines, etiam manifeste impii, salvarentur.* Respondemus: distinguendum inter beneficium acquisitionem et ejusdem applicationem, illa generalis est, siquidem Christus sua morte omnibus promeruit peccatorum remissionem; haec vero specialis est, quia soli credentes per fidem beneficium illius participes fiunt. Apostolos postquam pronuntiaverat, *Deum in Christo nos sibi ipsi reconciliasse*, 2. Cor. 5, v. 18. subjungit, quod *Deus dederit sibi et reliquis apostolis ministerium reconciliationis*, per quod nimirum homines Deo reconcilientur et beneficiorum Christi participes fiant. Vide uberiores explicationem hujus argumenti tom. 2. Locorum tractat. de elect. et reprob. §. 119. 2. *Deus nos dilexit, antequam Christus moreretur. Ergo Christus sua morte non satisfecit, nec dilectionem Dei nobis promeruit.* Respondemus: distinguendum inter dilectionem Dei generalem, qua Deus omnes homines ut creaturas suas complectitur quaeque movit Deum, ut ab aeterno de missione Filii et hominibus in Christo ad vitam aeternam reparandis cogitaret; et specialem, qua Deus credentes in Christum complectitur, peccata illis remittit et vitae aeternae actu participes facit; specialis hujus dilectionis causa meritoria est Christi mediatoris satisfactio docente apostolo Eph. 1, v. 6: *Ἐχαρίτωσεν ἡμᾶς ἐν τῷ ἡγαπημένῳ*, hominem enim in peccata et mortem aeternam prolapsam non potuisset Deus salva justitia sua tam arte et speciali illa dilectione complecti, ut eum vitae aeternae heredem scriberet, nisi satisfactio Christi intercessisset, cujus soli credentes per fidem participes fiunt. 3. *Deus praecipit, ut absque satisfactione proximo condonemus delicta. Ergo et ipse absque satisfactione aliqua nobis eadem remisit.* Respondemus: Dei et hominum dispar est ratio. Deus est ipsa justitia, lex Dei est aeterna et immota justitiae regula, contra eam cum committantur delicta, ideo absque intercedente satisfactione a Deo non remittuntur; sed homo non est prima illa justitiae regula, neque πρώτως et principaliter contra hominem delinquitur, ille igitur debet ac potest absque satisfactione proximo remittere. Praeterea nos multis modis Deo propter offensas nostras obnoxii sumus, aequum igitur est, ut citra satisfactionem juxta mandatum Dei proximo condonemus, cum nec nos Deo satisfacere possimus. Eccl. 28, v. 3. 4. 5. Facile dat veniam, qui se venia indigere noverit. Deus autem nemini quicquam debet, jure igitur satisfactionem

a nobis exigere potest. 4. *Regula justitiae divinae haec est: anima, quae peccaverit, ipsa morietur*, Ezech. 18, v. 20. *contra illam pugnat, Christum innocentem pro nobis puniri.* Respondemus: ut misericordia Dei non pugnat contra illius justitiam, ita quoque illa imputatio peccatorum nostrorum Christo facta, quae est admirabile et stupendum opus misericordiae divinae, nequaquam illam justitiam Dei labefactat; Pater ex immensa dilectione Filium pro nobis in mortem tradidit; Filius itidem ex immensa dilectione se ipsum pro nobis tradidit et peccatorum nostrorum poenas sponte in se suscepit; nihil quicquam hic agitur contra justitiae regulam, sed inenarrabiles divitiae misericordiae divinae manifestantur. *Regula haec est justitiae divinae* (scribit D. Hunnius in tract. de justif. VII. 53. tom. 1. col. 557.), *si illa aestimetur ex ultimo rigore suo, quando sine misericordiae adjunctione pensatur, ut videre est in lapsis angelis; at in mysterio redemptionis nostrae haec justitia temperatur bonitate Dei*, etc.

54. Et de Photinianorum in hoc coelestis doctrinae capite oppugnando furore haec sint dicta. Quamvis vero Pontificii itidem statuunt, Christum esse causam meritoriam justificationis (sic enim conc. Trident. sess. 6. c. 7: *Meritoria (causa) est dilectissimus Dei unigenitus, Dominus noster Jesus Christus, qui cum essemus inimici, per nimiam caritatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit.* Bellarminus 1. de justif. c. 2: *Efficiens justificationis per modum meriti est Christi passio.* lib. 2. de justif. c. 2: *si particula propter significet causam meritoriam, nos justificari dicemus propter meritum Filii Dei*); tamen sinceritatem hujus doctrinae Scholasticorum disputationes secuti multis modis labefactant: 1. Negant Christum esse mediatorem secundum utramque naturam. Lomb. 3. sent. dist. 19. lit. G: *Christus mediator est in quantum homo, nam in quantum Deus non mediator, sed aequalis est Patri.* \*\*Idem statuunt Bonav. lib. 3. sent. dist. 19. q. ult. art. 2. Thom. parte 3. q. 76. Cajet. comment. in part. 3. summ. Thom. q. 76. art. 2. Canus in locis p. 709. Gregor. de Valent. tom. 2. lib. 2. de Christo part. 2. c. 4. p. 166. col. a. lit. D. \*\* Bellarminus lib. 5. de Christo c. 1: *Est sententia communis Catholicorum (Romanensium), ipsum quidem mediatorem seu principium, quod operabatur opera mediatoris, non fuisse Deum solum vel hominem solum, sed utrumque simul, hoc est Verbum incarnatum, sive Deum humanatum. Principium tamen, quo illa opera a mediatore fiebant, fuisse naturam humanam, non divinam.* \*\*libr. 1. de justif. c. 2. Christum vocat causam justificationis non principalem, sed instrumentalem. \*\* Busaeus in disp. de persona Christi thes. 79: *Christus est mediator tantum secundum humanam naturam; unde Bellarminus 1. de justificat. c. 2. scribit: Efficiens (justificationis) per modum instrumenti conjuncti est Christi humanitas.* Atqui

10. Anima, quae peccaverit, ipsa morietur.

VII. 53.

Pontificiorum de causa meritoria justificationis opiniones erroneae.

1. Negant Christum esse mediatorem secundum utramque naturam.

8. Deus nos dilexit, antequam Christus moreretur.

9. Jubemur absque satisfactione proximo remittere.

si divina Christi natura ejusque operatio ab officio mediationis excluditur, quomodo obedientia et satisfactio Christi erit infiniti meriti, cum finita substantia infiniti effectus per se et ex se causa

2. Negant Christum in passione sensisse iram Dei.

esse non possit? 2. Negant, Christum in passione sensisse iram Dei et poenas infernales. Bellarminus lib. 4. de Christo c. 8: *Nova et inaudita impietas est, quod Christus passus sit dolores inferni.* At quid sibi volunt querellae, quas in Christi persona psaltes regius profert Psalm. 16, v. 10: *Non relinques animam meam in inferno.* Psalm. 18, v. 6: *Funes inferni ceciderunt super me.* Psalm. 22, v. 2: *Deus mi, ut quid me dereliquisti.* Psalm. 49, v. 15: *Deus redimet animam meam de potestate inferni.* Psalm. 69, v. 15: *Eripe me de luto, ne infigar; v. 16: ne inundet me decursus aquarum, nec absorbeat me profundum.* Psalm. 86, v. 13: *Eruisti animam meam ex fovea inferiori.* Non quidem statuimus, Christum post mortem in suo ad inferos descensu cruciatus infernales sensisse, qua in parte Calvinum recte oppugnat Bellarminus, interim negandum non est, Christum passionis et mortis tempore, praesertim vero in horto ad radices montis oliveti, cum sanguinem sudaret, acerbissimos cruciatus, dolores, terrores et angustias vere infernales in sanctissima sua anima et sic vere iram Dei, legis maledictionem, poenasque infernales persensisse; quomodo enim peccata nostra vere in se suscepisset ac perfectam satisfactionem praestitisset, nisi iram Dei individuo nexu cum peccatis conjunctam vere sensisset? Quomodo a maledicto legis

VII. 56.

3. Negant Christum perfecte pro peccatis et poenis eorum satisfecisse.

nos redemisset, factus pro nobis maledictum, nisi iudicium Dei irati persensisset? 3. Negant, Christum perfecte pro peccatis et poenis peccatorum nostrorum satisfecisse. Quidam statuunt, Christum tantum pro originali peccato satisfecisse, nobis autem pro actualibus satisfaciendum esse; Ambr. Catharinus archiepiscopus Compsanus prolixum volumen de incruento sacrificio N. T. Romae edidit, quo asserit, *Christi passionem prodesse quidem pro originali et actualibus peccatis ante baptismum, sequentia vero esse missis et bonis operibus expianda.* Sed recentiores videri volunt hoc negare, statuunt, Christum pro originali et actualibus peccatis satisfecisse, sed pro poenis peccatorum temporalibus nobis esse satisfaciendum. \*\*Comp. theol. verit. lib. 6, c. 32: *In justificatione impii est aliquid ex parte Dei, aliquid ex parte peccatoris, aliquid ex parte ecclesiae. Ex parte Dei duo: misericordia, quae malum indulget, et justitia, quae emendam aliquantulum exigat vel hic vel in futuro purgatorio. Ex peccatoris parte sunt etiam duo, scilicet Dei amor et dolor, et hae sunt duae molae, quibus peccatum conteritur. Ex parte ecclesiae similiter sunt duo: primo meritum Christi et sanctorum, secundo indulgentia per papam et episcopos.\*\** Quid vero fit de poenis aeternis? quidam dicunt, Christum non minus pro illis ut pro peccatis satisfecisse, remanere igitur tantummodo poenae temporalis debitum; quidam vero dicunt, poenam

Gerhardi loci. III.

aeternam peccatis debitam potestate clavium mutari in temporalem, ut pro ea satisfacere possimus. Vide tractat. de poenit. §. 115. et seqq. Atqui quantum tribuitur nostris satisfactionibus, tantum honoris et gloriae decedit Christi satisfactioni, qui tamen *torcular calcavit novitatos, unus et solus*, ut habet versio Symmachi Esai. 63, v. 3. et ex ea Justin. in dialog. cum Tryph. p. 189. 4. Negant, Christum sua obedientia et satisfactione talem promeruisse justitiam, quae per fidem nobis applicetur, quae coram Deo consistere possimus, quin imo hanc fidem, qua quis certo statuit, propter Christi satisfactionem peccata sibi in specie remitti, vocant *Lutheri figmentum* et justitiam Christi per fidem nobis imputatam vocant *imaginariam et putativam justitiam*, ut notum est ex Bellarmino lib. 1. de poenit. c. 6. mendacio 8. et lib. 2. de justificat. c. 3. At perit hac ratione potissimum finis satisfactionis a Christo praestitae, si justitia ipsius negatur nobis imputari. 5. Pontificii dolores Mariae sic exaggerant, ut non minus eam quam Christum passum esse statuunt, imo *quia ille extra, haec autem in corde passa, ideo plus etiam eam esse passam; proinde ut illius passionem pater acceptarit pro sacrificio mundi, sic etiam hujus suscepisse sacrificium vel utilitatem et salutem generis humani, quo et ipsa esset perpetua mediatrix inter Deum et hominem. Duo ergo hic altaria Patri praeparata: unum in corpore Christi, alterum in corde Mariae.* Taulerus in libello passionum a L. Surio edito Lugduni, p. 158. et 346.\*\* Atque hinc B. Mariam statuunt Christi adjutricem fuisse in opere redemptionis. Sic enim legitur in Mariali anno 1493. Argentinae per Martinum Simmum edito in folio lib. primo c. 5. fol. 13. b: *Ad ultimum fuit Dominus cum ea (Maria) et ipsa cum Domino in eodem labore et in eodem opere redemptionis. Mater misericordiae adjuvit patrem misericordiarum in opere nostrae salutis, unde praedictum est de prima muliere: faciamus ei adiutorium. Quid est ergo quod Dominus dicit Esai. 63: Torcular calcavi solus et de gentibus non fuit vir mecum? Verum est, Domine, quod non fuit vir tecum, sed mulier una tecum est, quae omnia vulnera, quae tu suscepisti in corpore, suscepit in corde.* lib. 3. parte 2: *Attendendum et jugiter recolendum, quod tam devota coadjutrix exstitit ad mundi redemptionem, ut sicut non fuit dolor sicut dolor ille, quem sustinuit Filius pro mundi redemptione; sic non esset dolor sicut dolor ille, quem ipsa pertulit in corde pro eadem causa.* lib. 2. part. 1. causa 24: *Si Maria pro nobis, quis contra nos, et si ipsa est quae justificat, quis est qui condemnet?* Brigitta in revel. c. 3: *Ego Filius Dei bene dicere possum, quod mater mea et ego quasi cum uno corde salvavimus hominem, ego patiendo corde et carne, ipsa cordis dolore et amore.* Osorius tom. 4. p. 530: *Christus in calvaria carnem, Maria immolabat animam.* Hinc in Antidotar. anima f. 118. ita alloquuntur b. Virginem: *Adoro et*

4. Negant, Christum promeruisse justitiam, quae fide nobis imputetur.

5. Statuunt, B. Mariam Christi adjutricem fuisse in opere redemptionis.

*benedico sanctissimos pedes tuos, quibus antiqui serpentis caput calcasti.* Osorius tom. 5. p. 139: *Maria est mulier illa excellentissima, quae contrivit caput serpentis.* tom. 3. p. 402: *Mariae victoria fuit, quae contrivit caput serpentis.*\*\*

- VII. 57. Neve obvertatur, in densissimis superiorum temporum tenebris haec esse scripta et decantata, notandum quod Vincentius Brunius in meditat. festorum B. Virginis edit. Colon. anno 1599. p. 10. sic scribit: *Cum Deus decrevit Filio suo unigenito pro redimendo genere humano assumendam esse carnem, simul etiam decrevit et praedestinavit, quae deberet esse mater et redemptionis nostrae cooperatrix.* Item quod Dillingae anno 1573. editus sit liber cantionum a Johanne Lisentritt, in quo ita docet alloqui B. Virginem: *Du, Maria, rein burch deine Gehorsamkeit und gottselige Demüthigkeit, hast dem Teufel zertnisset sein Haupt und ihn aller seiner Macht beraubt.*\*\* Alph. Salmeron tom. 10. tract. 41. p. 339: *Maria stetit sub cruce, ut esset corredeptrix, quemadmodum Eva una cum Adamo malum invenit.* Ibid: *Ut prior femina a viro habuit costam, ex qua condita fuit, ita secunda Heva haec (Maria) spiritum a Christo accepit, quo posset esse aliis auxilio et saluti.* Ibid. *Christum matrem suam prope crucem vocasse ait, ut ipsa mater filium suum in sacrificium Patri aeterno pro toto mundo offerret, ut Abraham filium suum Isaac ex obedientia offerre voluit.*\*\* Gregor. de Valentia et Bellarminus non omnino improbant versionem illam Genes. 3. *ipsa conteret caput tuum;* cum tamen in Hebraeo sit *et* praeter unicum exemplar textus Hebraici, quod corrupti Guido Fabricius. 6. Disputant, non fuisse absolute et simpliciter necessariam CHRISTI satisfactionem ad remissionem peccatorum et salutem nobis impetrandam, quod ipsum dignitatem satisfactionis illius non mediocriter labefactat. Thom. parte 3. quaest. 46. artic. 3: *DEUS potest sine satisfactione remittere peccata, cum non habeat aliquem superiorem.* Biel. 3. sentent. distinct. 20. quaest. undec.: *Rationes Anselmi in libris cur DEUS homo, nihil probant, nisi procedant ex ordinatione divina praesupposita, quia posset DEUS hominem non condere, posset remittere peccatum per solum non imputationem, posset per alium satisfieri, potuisset quilibet pro se satisfacere, si data fuisset prima gratia sine merito.* Petrus Tataretus in 4. sentent. distinct. 15. fol. 524: *Dico, quod quicumque peccator potest satisfacere de peccato commisso secluso merito passionis Christi de potentia DEI absoluta, sed non de potentia ordinata, nisi merito passionis CHRISTI. Probatur ista conclusio, quia si Verbum non fuisset incarnatum vel pro nobis passum, praedestinatus ad vitam aeternam potuisset satisfacere ad vitam absque merito passionis Christi.* Bellarminus lib. 2. de grat. et libero arbitrio c. 9. talem praedestinationis ordinem in mente divina nobis describit: *Primum praevitit DEUS, si hominem conderet, eum lapsu-*

*rum cum omni posteritate, et simul vidit, posse se variis modis liberare vel omnes vel aliquos. Secundo voluit hominem condere et ut laboretur permittit et quosdam ex numero lapsorum misericorditer liberare, aliis in massa perditionis juste relictis. Tertio excogitavit remedia salvandis electis idonea, in quibus primum locum habuit incarnatio et passio Christi etc., qua de re quid sentiendum sit, exposuimus tom. 2. loc. tract. de elect. et reprob. §. 197. 7. Rationem ac pretium satisfactionis a Christo praestitae non constituunt in infinita vi et efficacia meriti Christi iustitiae divinae perfecte satisfaciens, sed in misericordiae divinae acceptatione, qua Deus passionem Christi ex tanta caritate profectam ratam et gratam habuerit, ut obtinere possint, etiam nostra opera esse satisfactoria, utpote ex caritate profecta, licet in minori gradu, cum caritas non sit tanta ac tam perfecta. Durandus 4. sent. distinct. 15: *Christus secundum strictum iustitiae rigorem non potuit satisfacere, quia quicquid erat in Christo secundum humanam naturam, erat obligatum DEO et ei debitum, ideo non potuit esse satisfactio de condigno pro quocunque peccato considerando naturam operis vel rei, sed solum potuit esse satisfactio secundum acceptationem gratuitam (rectius Thomas part. 3. quaest. 22. art. 3: *Christi passio relata ad divinitatem consequitur ex ea infinitam virtutem;* Thomam hac in parte recte sentientem sequitur Bellarminus lib. 2. de justificatione c. 5.). Biel 3. sentent. distinct. 19. artic. 3. dub. 2: *Remissio debiti fit per passionem CHRISTI, nam plus placuit DEO haec voluntas CHRISTI secundum hominem voluntarie morientis ex tanta caritate elicitam, quam omnium hominum displicere peccata.* 8. Merito CHRISTI absolutissimo et perfectissimo sanctorum merita conjungunt. In Hortulo animae anno 1599. iterum edito sic orant: *Precibus et meritis b. Mariae semper virginis et omnium sanctorum perducat nos Dominus ad regna coelorum.* Biel lect. 29. in canonem missae: *Nos ad mediatores sanctos eorumque auxilia confugere debemus ac debita veneratione eos semper implorare, ut salvemur eorum meritis ac votis.* Medicina indulgentiarum papalium componitur ex merito Christi et meritis sanctorum etc. Vide locum de poenitentia §. 117. et §. 132. Quid de St. Francisci stigmatis et meritis sanctae Clarae monachi confixerint, notum est ex Bernhardino in rosario part. 2. sermon. 27. p. 224, ex conformitatibus Francisci anno 1590. Bononiae recensis, et ex libro, cui titulus Flosculi Francisci; nimirum finxerunt, *St. Franciscum esse alterum Christum, qui quinque vulnera stigmatis sibi ab angelo in solitario quodam loco impressis servet a morte aeterna viros, qui a tempore illius usque ad finem mundi vixerunt et vivent.* Item *b. Virginem merito suae virginitatis servasse mulieres, quae vixerunt usque ad tempora Clarae sanctimonialis, quae et ipsa merito suae virginitatis eas servaverit, quae porro usque ad finem mundi***

7. Fundamentum satisfactionis non quarunt in infinita vi meriti Christi.

VII. 58.

8. Merito Christi addunt merita sanctorum.

6. Disputant, satisfactionem Christi non fuisse simpliciter necessariam.

victurae essent. Cumque Petrus Paulus Vergerius, episcopus Justinopolitanus huic figmento opponeret librum Italica lingua scriptum, cui titulus: Discorsi sopra Fioretti di S. Francesco, damnatum est illud scriptum decreto Pauli III. Romanor. papae ad valvas basilicae Petri Romae affixo anno 1559. die 30. Decemb. \*\*Tursellinus, citante Possevino select. bibliothec. p. 295: *Qui Franciscus erat, jam tibi Christus erit. Et statim: Jam Franciscus erit, qui modo Christus erat.*\*\* 9. Eidem Christi merito nostra subordinant atque addunt merita, cum tamen Scriptura haec invicem opponat. Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia (propter CHRISTI meritum), jam non ex operibus nostris.* Petrus de Palude 4. sentent. distinct. 20. quaest. 3: *Pro parvulis sufficit meritum Christi, quia non possunt mereri, sed adultis non sufficit meritum Christi cum baptismo, sed tenentur addere meritum proprium.* \*\*Index expurgatorius Madriticus p. 149. Ex libro, qui inscribitur *ordo baptisandi cum modo visitandi aegrotos*, impresso Venetiis anno 1575. deleantur illa: *Credis, non propriis meritis, sed passionis Domini nostri J. C. virtute et merito ad gloriam pervenire.* et paulo post: *Credis, quod D. N. J. C. pro salute nostra mortuus sit et quod ex propriis meritis vel alio modo nullus possit salvari nisi in merito passionis ipsius.*\*\* Costerus in enchirid. c. 7. de meritis bonorum operum p. 293: *Majorem vim et gloriam meritis et morti Christi tribuunt, qui docent, illis non solum peccata hominibus condonari, hoc est, homines a morte animae ad vitam revocari, sed eis quoque vires restitui dignitatemque conferri promerendi operibus non exiguum hujus mundi, sed immensum atque aeternum futurae vitae stipendium.* Lessius in consultat. p. 19: *Meritis operum Christi meritum extollitur, quia illud adeo statuitur efficax, ut nobis etiam facultatem merendi contulerit, sicut omnipotentia DEI commendatur, quando rebus creatis vis una operandi non denegatur.* Subterfugium istud frivolum suo postea excutietur loco, hac vice ex Bernhardi serm. 67. in Cant. dicimus: *Deest gratiae, quicquid meritis deputas.* 10. Disputant, CHRISTUM non solum nobis gratiam et gloriam, sed etiam sibi corporis gloriam et nominis exaltationem promeruisse. Lombard. 3. sentent. distinct. 18. Thomas p. 3. quaest. 49. artic. 6. Bellarminus lib. 5. de Christo c. 9. \*\**(Idem ex Calvinianis statuit Zanchinus passim docens, Christum sua obedientia sibi ipsi vitam aeternam promeruisse.* Junius scribit, *fidem Christianam nihil laborare, sive dogma illud probetur, sive improbetur.* Piscator et Vorstius idem statuunt cum Schol. Piscator quidem in c. 2. Philipp. ad v. 9. p. 173. Vorstius in Antibellarm. p. 55. 56. Ravenspergerus in pentade quinta censurae et judicii de illustrioribus theologorum quaestionibus q. 2, ubi pro sua sententia citat Bullingerum in Apocal. serm. 27. et addit: *Duo sunt, quae Christum sibi meruisse statuimus, videlicet vita aeterna et summa illa ac singularis gloria, qua*

*pro Filio DEI ab omnibus creaturis rationalibus agnoscitur ac proinde ut verus Deus adoratur, quarum illam sibi meruit observantiae legis iuxta illud. Qui fecerit ea homo, vivet in eis, Levit 18, v. 5. Hanc vero per multas ac varias passiones atque inprimis per mortem crucis, Phil. 2, v. 9. Contrarium statuit ipse Calvinus lib. 2. institutionum c. 17. §. 6.)\*\* Atqui Christus ratione sui nullo indigebat merito, quia in ipsa unione secundum assumptam naturam humanam nomen multo praestantius angelis sortitus est et super omnes creaturas evehctus; in exaltatione, quae est consequens et velut praemium quoddam exinanitionis, non data est Christo nova potestas, quam antea per unionem personalem non habuerit, sed collata plena facultas administrandi sui regni. \*\*Urgent locum Philipp. 2, v. 9. Respondemus: 1. In Graeco est *διό*, quod componitur ex pronomine *δ* et praepositione *δια*, reddendum igitur, *proinde, quo circa.* 2. Scopus apostoli non est, ut fiduciam meriti inculcet, sed ut humilitatis studium commendet, ut a DEO gratuita humilitatis praemia expectemus. 3. *χαρίζεται* significat *gratis donare vel largiri.* Jam vero ubi gratia seu donum gratuitum, ibi exsulat meritum secundum debitum. Hebr. 2, v. 9: *Eum, qui modico minoratus quam angeli, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum.* Responsio: 1. verba recte sic ordinantur, ut CHRISTUS dicatur factus minor angelis propter passionem; 2. si vel maxime referantur ad exaltationem, tamen non innuitur effectus meriti, sed ordo et consequentia passionis ac gloriae. 1. Petri 1, v. 11: *τὰς μετὰ ταῦτα δόξας.*\*\* Quicquid igitur Christus meruit, id nobis meruit, non sibi, *nobis enim natus est, nobis datus*, Esai. 9, v. 6; *nobis factus est justitia, sapientia, sanctificatio et redemptio*, 1. Cor. 1, v. 30. Opponimus ergo Bellarmino Vegam in opus. de merit. quaestion. 6: *CHRISTUS totam suam gratiam totamque gloriam essentialem sine meritis habuit in primo suo humanitatis instanti.* 11. Et quid multis? Bonaventura et Biel disputant, CHRISTI passionem non esse solam et totalem causam meritoriam justificationis et salutis nostrae. Bielis haec sunt verba lib. 3. sentent. distinct. 19. conclus. 5: *Etsi Christi passio sit principale meritum, propter quod confertur gratia, apertio regni et gloria; nunquam tamen est sola et totalis causa meritoria, quia semper cum merito CHRISTI concurrat aliqua operatio, tanquam meritum de congruo vel de condigno recipientis gratiam vel gloriam, si fuerit adultus, rationis usum habens, aut alterius pro eo, si caret usu rationis.* \*\*Vitus Miletus in discuss. 600 error. edit. in 4. ann. 1604. scribit, *Christum esse quidem causam universalem salutis nostrae, sed tamen nec totalem, nec integram.* Idem statuit Alph. Salmeron tom. 7. tract. 40. edit. Col. 1602. p. 208.\*\* D. Johannes Geilerus Keisersbergius in concione de ascensione CHRISTI. fol. 73: *Der Herr fuhr auf von eigner Kraft, daß ist, von eigner Verdienet, also lug du, daß du auch in deinem**

9. Christi merito addunt nostra.

VII. 50.

10. Disputant, Christum sibi aliquid promeruisse.

11. Statuunt, Christum passionem non esse solam et totalem causam meritoriam justificationis et salutis nostrae.

eigenen Verdienen auffahret; viele Menschen sind, die allein in dem Verdienen Jesu wollen behalten werden. Ja, sprechen sie, Christus hat für uns gelitten und uns das Himmelreich verdient, was bedarf ich's denn zu verdienen? Es ist wahr, quoad sufficientiam, non quoad efficaciam. Meritum Christi est universalis causa, sed non totalis, (der Genüge, aber nicht der Kraft nach), der Verdienst Christi ist die allgemeine, aber nicht die ganze Ursache. Darum fehlen die Narren, die also reden, Christus ist Gott und Mensch gewesen, sein Verdienst ist unendlich gewesen, u. Solche Narren verstehen nicht, was sie sagen, das Verdienst des Herrn ist nicht die ganze Ursache unserer Befaltniß, du mußt deine Steuer und Hilfe auch dazu thun. Ruard. Tapperus, decanus Lovaniensis, tom. 1. art. 6. de satisfact. p. 241. expresse scribit: *Satisfactio Christi per sufficientiam non meretur nomen perfectae satisfactionis, nec redemptio, nec reconciliatio per sufficientiam haec merentur nomina.* An hoc sit doctrinam de causa meritoria justificationis sincere tractare, judicet qui judicare potest.

Per quid  
Christus  
justitiam  
nobis  
promerit.

55. Postquam igitur comprobatum dedimus, Christum *θεάνθρωπον* esse meritoriam causam justificationis, inquirendum restat, per quid Christus justitiam coram Deo valentem promeruerit. Respondemus ex Scripturis, totam Christi obedientiam tam activam quam passivam, tam vitae quam mortis ad illud meritum concurrere. Quamvis enim in pluribus Scripturae dictis morti et effusioni sanguinis Christi redemptionis opus tribuatur, id tamen haudquaquam exclusive accipiendum, ac si sancta Christi vita ab opere redemptionis per hoc excludatur, sed ideo illud fieri existimandum, quia nusquam illuxit clarius, quod nos dilexit ac redemit Dominus, quam in ipsius passione, morte ac vulneribus, ut loquuntur pii veteres; et quia mors Christi est velut ultima linea ac complementum, *τέλος*, finis et perfectio totius obedientiae, sicut apostolus inquit Philipp. 2, v. 8: *CHRISTUS exinanivit se factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis.* Quid quod plane *ἀδύνατον* est, activam obedientiam a passiva in hoc merito separare, quia in ipsa Christi morte concurrat voluntaria illa obedientia, et ardentissima dilectio, quarum prior Patrem coelestem, posterior nos homines respicit. Joh. 10, v. 18: *Nemo tollit animam meam a me ipso, potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Galat. 2, v. 20: *Christus dilexit me et tradidit se ipsum pro me.*

An habitus  
Christi  
justitiae  
a causa  
meritoria  
exsulet.

56. Certum igitur esto, obedientiam CHRISTI activam et passivam esse meritoriam causam nostrae justificationis. Sed quid de habituali humanae naturae CHRISTI justitia fiet? num illa a merito nostrae justitiae plane exsulet? minime vero, cum obedientia et satisfactio CHRISTI inde atque ideo cedat in commodum nostrum ac sit meritoria, primo quia est ipsius Filii DEI obedientia, unde infinita dignitas ac majestas personae conciliat infinitam vim, dignitatem atque efficaciam ejusdem merito. Joh. 6, v. 51: *Caro mea est, quam dabo pro mundi*

*vita* (inde atque ideo CHRISTI caro pro mundi vita dari potuit, quia est ipsius Filii DEI propria caro). Actor. 20, v. 28: *DEUS redemit ecclesiam suo sanguine* (inde atque ideo CHRISTI sanguine redemptionis opus peractum, quia est ipsius Filii DEI proprius sanguis). Galat. 4, v. 4: *DEUS misit Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret* (inde atque ideo Christus nostri loco legem implevit et a maledictione legis nos liberavit, qui est DEI Filius et legis ipsius dominus). 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis JESU CHRISTI Filii DEI emundat nos ab omni peccato* (inde atque ideo sanguis Christi nos emundat a peccatis, quia est ipsius Filii DEI sanguis). Deinde quia est innocentissimae, sanctissimae ac purissimae personae obedientia. Si enim vel minima peccati sive originalis sive actualis labecula CHRISTO adhaesisset, nec legem pro nobis implere, nec pro peccatis nostris satisfacere potuisset. Hebr. 7, v. 26: *Talis decebat ut esset nobis pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus.* Augustinus 10. de civitate Dei c. 24: *Ideo solvere potuit moriendo peccata, quia et mortuus est et non suo pro peccato.*

VII. 61.

57. Discessit ab hac *ὀρθοδοξία* superiori saeculo circa annum 1570. quidem Parsimonius vulgo Kargius dictus antistes Onoldinus, passivam duntaxat Christi obedientiam ad censum causae meritoriae referendam esse statuens, sed is a viris doctis ac piis admonitus postmodum respicit ac dogmatis sui vanitatem agnovit. Hanc vero opinionem non ita pridem quasi postliminio revocare et propugnare conatus fuit Johannes Piscator Herbornensis, contendens, Christum exclusa activa sive vitae obedientia, sola passiva sive mortis obedientia justificationem nobis meruisse, qua in parte non solum a Scripturis, sed etiam a suae fidei asseclis homo fanaticus discessit, cum contrarium diserte statuunt. Calvinus lib. 2. institut. c. 16. sect. 5. Beza in quaestionibus et respons. fol. 668. et epist. 28. Marlorat. in c. 4. Galat. Martyr. in locis comm. fol. 721. Cateches. eccles. Palat. quaest. 36. 60. 61. Ursinus p. 394. Sohn. tom. 2. exeges. in August. confess. p. 986. Bucanus in institut. theolog. loc. de justifie. p. 308. et seqq. Polanus in symph. catholic. cap. 9. et in comment. super Daniel. p. 823. et sequentibus. \*\*Idem part. 2. thes. p. 191. Keckerm. lib. 3. syst. th. p. 342. Witak. in resp. ad 8. rat. Camp. p. 164. ed. Rup. Foxus in disp. contra Jesuit. tom. 3. p. 1001. ed. Rupell. \*\* Treleat. in institut. lib. 2. p. 76. 151. Quid quod synodus Wappinensis anno 1603. ipsum per literas fideliter admonuerit, *ut dogma hoc non probum atque evangelio contrarium publice retractaret, nec imposterum animos studiosorum misere eodem imbueret aut infirmis scandalorum, collegis dissensionum et Pontificiis insultandi occasionem praerberet.* \*\*Georg. Carleton in libr. de consensu eccles. cathol. contra Trident. parte 3. prolixè disputat contra hanc opinionem Piscatoris: *Quia* (inquit) *novam litem atque inauditam antea in eo-*